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ANOTACE

V mé diplomové práci jsem se zabývala geometrickou abstrakcí, kde jsem na tohle

téma vytvořila šest velkoformátových obrazů o velikosti 150x100cm. Pro své obrazy jsem

hledala inspiraci v krajině a okolí, kterou jsem míjela při jízdě dopravními prostředky při

mých běžných cestách, tedy nejčastěji se jednalo o budovy, lesy, pole a silnice. Dále jsem

samozřejmě čerpala i v historii abstrakce, kterou jsem shrnula v teoretické části mé práce.

Celá práce se v průběhu vyvíjela, původně jsem postupovala od fotografie, přes kresbu

k malbě a od malby ke kresbě, přičemž na celou tvorbu mělo vliv mé okolí. Tyto vlivy je

možné zaregistrovat od počáteční fotografie až po výsledné dílo.

Didaktickou část jsem zkoumala na třech výukových jednotkách. Zajímalo mě, zda

žáci dokážou pochopit a pojmout abstraktní umění svýma vlastníma očima. Této oblasti se

více věnuji v poslední části své práce, jelikož odpovídá mému druhému cíli.

Klíčové slova: abstrakce, geometrická abstrakce, expresivní abstrakce, kresba, malba, krajina

ANNOTATION

In my thesis I dealt with geometric abstraction, where I am on this topic has created

six large paintings in size 150x100cm. For my paintings I was looking for inspiration in the

landscape and surroundings, I passed the driving means of transportation during my regular

journeys, most often it was the buildings, forests, fields and roads. I also, of course, drew even

in the history of abstraction, which I have summarized in the theoretical part of my work. The

whole work was developing during Originally I progressed from photography, through

drawing to painting and from painting to drawing, while the whole creation would affect my

surroundings. These effects can be registered from the initial image to the final work.

Didactic part, I examined three teaching units. I wondered whether pupils can

understand and absorb abstract art with their own eyes. This area is more devoted in the last

part of his work, since it corresponds to my second goal.

Keywords: abstraction, geometric abstraction, expressive abstraction, drawing, painting,

landscape
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1 ÚVOD

Pro vypracování diplomové práce jsem si za téma zvolila geometrickou abstrakci.

Samotná abstrakce mě zajímá už od počátků mé samostatné tvorby. Zajímá mě i z toho

důvodu, že spousta lidí nerozumí abstraktnímu umění a má velký problém s jeho doceněním,

či vysvětlením. Často se setkávám s tím, že když lidé nevidí v obraze konkrétní objekty, tak to

pro ně nepředstavuje umění. Například, když se díváme na reprezentativní malbu, tak je

jednoduché poznat, co se na ní nachází a můžeme říci, zdali se nám líbí, nebo nelíbí. Avšak u

abstrakce pozorujeme především desing, tvary, barvy, které nevyjadřují konkrétní fyzický

objekt, tudíž je pracnější z toho něco vyvodit.

Nejvíce mě na abstraktní tvorbě fascinuje, že každý člověk má možnost využít svou

vlastní fantazii a v obrazech vidět to, co uzná za přijatelné. V tento moment se samozřejmě

projeví momentální rozpoložení daného člověka. Kupříkladu, člověk dívající se na abstraktní

obraz v daný moment, vidí pozitivní věci, jelikož je v dobré životní situaci, ovšem když se na

stejný obraz podívá po letech, třeba v depresích, vidí věci úplně jiné.

Existují dva typy abstraktního umění. Prví typ abstraktně zobrazuje určitý objekt, který

má reálnou předlohu. Sice na první pohled nemusíme reálný objekt v obraze vidět, ale má

svůj základ. V tento moment je samozřejmě jednodušší, pokud známe pozadí umělcovi tvorby

a vliv prostředí.
1

Druhý typ nezobrazuje žádnou realitu. Často taková díla považujeme za dekorativní

prvky. Tato abstraktní díla jsou například, skvrny, linie, geometrické tvary, nebo například

tvorba od Pollocka, Kandinskijho. Spousta lidí na takové obrazy pohlíží bez souvislostí a

okolností, za kterých tato díla vznikla, a proto radši tvrdí, že se jim nelíbí nebo jim nerozumí.

Právě z tohoto důvodu, považuji za velmi důležité, aby se návštěvníci galerií zajímali i o to,

v jakém rozpoložení se umělec při tvorbě nachází, ve kterém prostředí a atmosféře tvoří, aby

mohli díla plně pochopit a docenit jejich hodnotu.

Tato práce obsahuje dva cíle. V prvním cíli diplomové práce je vytvoření 6-ti maleb

středního formátu, které mají reálný základ v prostředí, nicméně se budu snažit přenést do

maleb i své vnímání světa. V rámci plnění prvního cíle budu využívat dosavadních vědomostí,

1
Historie abstrakce [online] http://www.abstraktniumeni.cz/historie.php [cit. 25.2.2015]

http://www.abstraktniumeni.cz/historie.php
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vědeckých i technických informací, myšlenek a postřehu z okolí. Budu usilovat o přenesení

těchto inspirací z prostoru vlastní představivosti na obrazy.

Druhým cílem je aplikace východisek z mé vlastní tvorby při diplomové práci do

výtvarné činnosti jednotlivých skupin na Sportovním gymnáziu v Plzni. Mezi tyto východiska

jmenovitě patří: tvorba od Pollocka, technika froasáže a šablonový tisk z reálným základem.

Mým cílem nebylo žáky naučit výtvarné postupy, ale nenucenou formou probudit jejich

vnímání, vlastní představivost a osobité výtvarné vyjádření, pomocí již zmíněných technik.

Díky tomu žáci budou moci rozvinout svou vlastní fantazii a vyjadřování, ale za pomocí

dodržení určitých postupu technik, které je do určité míry limitují.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Tato diplomová práce začala studiem abstrakce, procházení její historie. Proto

považuji za nezbytnou součást této práce i teoretickou část, která vysvětlí prvopočáteční

podnět pro má díla a dá samotný základ do úvodu abstrakce. Teorii o abstrakci nevyužívám

pouze ve své praktické tvorbě, ale i v didaktické části.

2.1 Abstrakce

Slovo abstrakce pochází z lat. abstractus, což znamená odtažitý. Též si slovo můžeme

vyložit jako nekonkrétní, neobjektové, nefigurativní a někdy označované i jako čisté umění.

Abstrakce by neměla zobrazovat žádný předmět.
2

Umělci té doby se snažili vytvořit novou

formu, která nebude připomínat reálnou skutečnost. Tu se snaží zachytit pomocí

geometrických prvků, linií, plochou, barevným rytmem, pohybem, tvarem atd. Pro většinu

uměleckých děl je barva základem obrazu. Umělci vyjadřují své pocity, přání a zkušenosti

pomocí barevných skvrn, geometrických tvarů, liniemi a v neposlední řadě se snaží vtáhnout

diváka do tvorby.

K vývoji přispěly přírodní vědy, které dokázali zpochybnit reálnost viděného světa.

Další vliv na vznik abstrakce byla ornamentálnost a stylizace secese. Pro umělce byl důležitý

vztah k hudbě, což se můžeme přesvědčit v jednom ze směru abstraktního umění.

„První abstraktní obrazy vytvořil roku 1907 hudební skladatel Mikolajus

Čiurlions(1873 až 1911) a roku 1909 malíř Francis Picabia (1879-1953). První abstraktní

akvarel namaloval Vasilij Kandinskij roku 1910. V následujících letech téměř současně

vytvářeli abstraktní díla Piet Modrian, František Kupka, Robert Delaunay a Fernand

Léger.“
3

Během vývoje se začala abstrakce štěpit na dvě strany. Toto rozdělení způsobily

historické události a umělecké směry. Změna vnímání světa byla způsobena v návaznosti na

světové války a samozřejmě i v prosazování různých uměleckých směru. Jedna strana se

2
Ottův naučný slovník/abstraktní. [online] Dostupné z:

https://cs.wikisource.org/wiki/Ott%C5%AFv_slovn%C3%ADk_nau%C4%8Dn%C3%BD/Abstraktn%C3%AD [cit.

20.5.2015]

3 MRÁZ, Bohumír. Dějiny výtvarné kultury 3. Praha: Idea servis, 2003. ISNB 80-85970-47-3. str. 167

https://cs.wikisource.org/wiki/Ott%C5%AFv_slovn%C3%ADk_nau%C4%8Dn%C3%BD/Abstraktn%C3%AD
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věnovala expresionistické abstrakci, která vyšla z expresionismu a hlavní představitel je V.

Kandinskij. Pro svá díla malíři využívali především barvu, jako vyjadřovací prostředek. Na

druhé straně se nachází geometrická abstrakce, která se vyvinula z kubismu. V tomto směru

dominovaly především geometrické tvary. Nejznámější představitele jsou P. Modrian a K.

Malevič.


[…]


k umyvadlu, tak se kluci začali rvát a neuklízeli. V druhé části třídy jsem si úklid ohlídala

včas.

Musela jsem každému extra říct, co má udělat jinak mi to neuklidili. Úklid trval o

trochu déle, než jsem předpokládala. Na reflexi výkresu zbylo deset minut, kdy jsme všechny

výkresy rozložili na zem a následně si stoupli do kruhu. Tady mi nastal maličký problém, kde

se mnou žáci nechtěli komunikovat dobrovolně a trošičku mi pomohla paní učitelka, která je

začala oslovovat za mě.
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Některé práce byly velmi vydařené, ale byl hodně velký problém, aby vytvořili něco

abstraktního. Při dotazování, kdy žáci si nevěděli rady, jsme zkoušeli hledat konkrétní věci.

V druhé polovině třídy jsem musela trochu upravit zadání, kde neměli tvořit abstraktní

obrazy, ale měli ve výtvoru najít zvíře, které bude přes celý formát.

4.4 Závěr reflexe

Mým cílem, aplikovat východiska z mé vlastní tvorby do výtvarné činnosti, kdy jsem

žáky neučila pouze výtvarné postupy, ale snažila se rozvinout jejich vnímání, vlastní

představivost a osobité vyjádření, dle mého názoru byl splněný. I když žáci byli limitováni

danými technickými postupy, tak dokázali si v nich najít jistý styl, který jim vyhovoval.

Všechny tři výukové jednotky byly zaměřené především na abstrakci, ale každá

jednotka k tomu došla jiným způsobem. V první výuce jsem šla přes historii dějin abstrakce,

kde jsem chtěla, aby žáci pochopili a porozuměli abstrakci, což si myslím, že dost pomohlo

k jejich tvorbě, na kterou začali pohlížet trochu jiným směrem. V druhé výuce měli žáci

nejprve nastudovat daný objekt, což v tomhle případě bylo zelí. Z reálného podnětu měli

zkusit vytvořit abstraktní šablonu k tisku. Bylo skvělé pozorovat tvorbu, kdy všichni měli

stejný základ, ale výsledek byl odlišný. V třetím případě měli žáci svou fantazii podnítit

technice froasáže. Myslím si, že na to žáci nebyli na tolik vyzrálí, aby si s tímhle úkolem

poradili. Nemohu říci, jestli to vzniklo z důvodu špatného zadání nebo špatného výběru

výukové jednotky pro třídu. Když v obrazech měli najít konkrétní dané věci, například zvíře,

tak jim to nedělalo problém.

Shledávám svou praxi za velmi podařenou, v které jsem měla možnost získat další

zkušenosti pro svojí budoucí profesionální dráhu.
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5 ZÁVĚR

Svou diplomovou práci jsem rozdělila na tři části, přičemž jsem každou část

pojmenovala: teoretická, praktická a didaktická. Už výběr tématu, Geometrická abstrakce,

bylo pro mě další výzvou, jelikož abstrakce mě zajímá už počátku mé tvorby. Byla jsem ráda,

že jsem mohla si toto téma zvolit za diplomovou práci.

V teoretické části jsem se zabývala historií abstrakce. Tyto studie materiálu byly pro mou

tvorbu nezbytnou součástí v uspořádání vlastních myšlenek, z kterých jsem si začala tvořit

svoje cíle pro práci. Hlavní inspirace pochází z dějin výtvarného umění, jehož představitelem

je Robert Delanauy, ale myslím si, že v tomto období je spousta věcí k inspiraci, kupříkladu

umělci, umělecké směry, techniky atd.

Diplomová práce měla dva cíle. Prvním cílem bylo vytvoření 6-ti maleb středního

formátu, které mají reálný základ v prostředí. Při tvorbě jsem vyzkoušela mnoho způsobu, jak

téma uchytit. Snažila jsem se dodržet zadání, kdy jsem měla vytvořit 6 maleb středního

formátu, proto mé prvotní skici směřovaly do malby. V průběhu vývoje při práci na skicách

jsem experimentovala s různými výtvarnými technikami. Následkem toho se barva stávala

pouze doplňkovým prostředkem a nakonec ji kresba vytlačila úplně. Kresba byla pro mou

tvorbu nejvhodnějším způsobem vyjádření mých představ, ačkoliv mým cílem bylo vytvoření

středních formátu, zvolila jsem velkoformáty o rozměru 150x100cm, protože jsem měla

dojem, že na malém rozměru nevynikne šrafa, linie, stínování. Práce byla velmi časově a

fyzicky namáhavá, i přesto doufám, že výsledek, v někom probudí pozitivní dojmy. I když

jsem byla s výsledkem spokojená, tak si myslím, že se můžu ve své tvorbě zdokonalovat.

V didaktické části jsem vyzkoušela veškeré uplatněné poznatky v mé práci. Myslím si, že

pro výukové jednotky jsem zcela nevyužila veškeré možnosti, které bych z mé práce mohla

uplatnit, přesto mám dojem, že zadaný cíl jsem splnila. Dokázala jsem si ověřit, že je velmi

důležité, aby si žáci rozvíjeli představivost a nezapomínalo se i na abstraktní umění. Bylo

zřejmé, že ne všechny děti si tento styl oblíbí nebo pochopí, ale potěšilo mě, jak se v danou

chvíli dokázali poprat se zadáním abstrakce a dokonce vytvořili zajímavý výtvory.
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6 RESUME

I created a cycle of six large paintings. These images are created drawing. The inspiration

for my work was primarily a painter Robert Delanauy, Ladislav Novák and the very history of

abstract art.

The final version was preceded by the design part, which over developed. I used sketches

in their own photographs, paintings, acrylics and last drawing. Drawing is created pen and

ink, the whole forming hatch. Hatch helped me shading images.

The images have a name, because everyone can use their own imagination when looking

at paintings. In this work I describe the whole course of my creation and subsequent use in

teaching units for the arts.
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