Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Geometrická abstrakce

Práci předložila studentka: Denisa Poršová

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a
základní umělecké školy**

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotila: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Autorka měla vytvořit cyklus 5 - 7 maleb libovolnou malířskou technikou na téma Geometrická abstrakce. V průběhu realizace se práce slečny Poršové často měnila. Autorka ve snaze o zcela originální řešení prošla mnoha vývojovými etapami, jejichž schéma pro zjednodušení a hlavně pochopení složitosti vlastního tvůrčího procesu uvádí i v textové části své DP. Konečným výstupem je šest velkoformátových tušových kreseb perem. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Autorka nám předkládá k posouzení šest kreseb, na jejichž počátku je hledání námětu za pomoci fotografických momentek pořizovaných na pravidelné cestě z Chebu do Plzně. Z nich vychází první kresebné skici, které jsou vzápětí ovlivněny seznámením se autorky s froasážemi Ladislava Nováka. Způsob, jakým je tento zajímavý český výtvarník a literát 70. a 80. let minulého století vytvářel, inspiroval slečnu Poršovou. Námětem svých maleb a posléze kreseb zůstávají panoramatické snímky, které autorka upravovala v grafickém editoru Adobe Photoshop. Úpravy se týkaly hlavně barevnosti. Takto vznikla první série maleb akrylovými barvami.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka si našla způsob zachycení a ztvárnění reálné předlohy za pomoci barevných ploch ostře ohraničených černou linií. Tu diplomantka opouští v následující etapě své práce a obraz se začíná skládat pouze z jakoby nahodile položených barevných ploch, které dohromady skládají obraz volně odkazující diváka ke krajině.

V další etapě vypouští ze svých představ naopak plochy a pracuje pouze s linií, tu do obrazové plochy opakovaně překresluje až ve třech vrstvách. Vzniká tak jakýsi plán, nebo chcete-li síť, kterou naprosto svobodně a spontánně zaplňuje barvou, již nezávisle na fotografických předlohách a lokální barevnosti.

Ani tyto výsledky však nenaplní představy o osobní výpovědi Denisy Poršové a posluchačka se vrací ke kresbě inspirované již zmíněnými frotážemi L. Nováka. V závěrečné fázi DP došlo ke změně techniky a malba vystřídala kresbu na velké formáty 150x100cm. Ve většině ze šesti předložených kreseb autorka námětově opouští doposavad zobrazovanou krajinu. V kresbách můžeme hledat jakési krajinné vrásnění, stejně jako vrstvení či snahu o modelaci jdoucí po uspořádání krajinných hmot. Vše v intencích současné moderní krajinomalby.

4. Formální náležitosti

Průvodní zpráva nevykazuje stylistické ani jazykové nedostatky. Kvalita textové části je jak po stránce jazykové, obsahové i formální na dobré úrovni. V didaktické části autorka popisuje hned tři výukové jednotky. Tematicky se týkají frotáže, šablonového tisku a malby za pomoci drippingu. Projekt, který byl realizován ve Sportovním gymnáziu v Plzni, byl naplánován celkem do deseti hodin.

5. Stručný komentář hodnotitele

Finální cyklus velkoformátových perových kreseb působí svým poctivým řemeslným zpracováním a kultivovaným projevem velmi příjemně. Na DP slečny Denisy Poršové si cením příkladnou soustředěnost a zarputilost hledání a nalezení uspokojení z vlastní tvorby. Cením si rovněž kvalitních výsledků, kterých dosáhla se sportovně orientovanými studenty v rámci pedagogické praxe.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 17.5.2016

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček